ESTADO DE SERGIPE
  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

PROJETO DE RESOLUÇÃO   N.º ___/2024

AUTORIA: DEPUTADO LUCIANO PIMENTEL

Concede  o  Título  de  Cidadão  Sergipano  ao
Senhor Maurício Pimentel Gomes.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço  saber  que  a  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Sergipe  aprovou  e  a  Mesa

promulga a seguinte Resolução:

Art.  1º  -  Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão Sergipano  ao  Excelentíssimo  Maurício
Pimentel Gomes.

Art. 2º - A Assembleia Legislativa deve fazer, em sessão especial, a estrega do diploma
correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do 1º artigo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio “Construtor João Alves”, Aracaju ____ de ______________ de 2024.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO.

_______________________________
Deputado Luciano Pimentel

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

   ESTADO DE SERGIPE
  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

Nos  termos  da  Resolução  nº  33,  de  14  de  dezembro  de  2005,  apresento  o
presente Projeto de Resolução com intuito de homenagear o Senhor Maurício Pimentel
Gomes, nascido no Rio de Janeiro em 03 de setembro de 1961, reside no estado de
Sergipe desde 1989.

Atualmente  secretário  especial  do  gabinete  civil  do  Governador  do  Estado  de
Sergipe, Fábio Mittidieri, Mauricio Pimentel é consultor político, empresário, proprietário
da MPA & Associados, uma empresa especializada em Marketing Político.

Maurício Pimentel é especialista em análise de pesquisa, escritor e palestrante de
vários seminários no Brasil na área de Teologia. Ex-secretário Parlamentar, ex-secretário
de Turismo de São Cristóvão durante oito anos, ex-secretário de Estado do Esporte e
Lazer,  ocupou  a  pasta  do  Esporte  em  Sergipe  por  cinco  anos,  entre  2009  e  2014.
Anteriormente,  foi  adjunto  da  pasta  da  Comunicação  Social  do  Estado,  além de  ser
especialista em marketing positivo e negativo.

Pimentel é um nome conhecido na administração pública. Enquanto secretário de
Esporte e Lazer de Sergipe foi  o responsável  pela ampliação das ações da pasta no
Estado,  impulsionando a realização de atividades que deram destaque a Sergipe em
diversas categorias, inclusive Motocross e artes marciais.

Portanto, diante do exposto, tal histórico dentro do Estado de Sergipe, constitui em
si mesmo, critério justo e inegável, para concessão de Título de Cidadão Sergipano, ao
indicado em questão.

Segue em anexo o seu histórico para apreciação do colegiado.

Sala das Sessões em 13 de maio de 2024.

_______________________________

Deputado Luciano Pimentel

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300031003500350039003A005000

Assinado eletronicamente por Luciano Pimentel em 16/05/2024 10:35

Checksum: 89E60A5ECBA35A6E2249B26FBF2DE6420517C8FE5EB5FD6D404205A1B81E6203

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003500350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.